ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  50/UBND-KTTH
V/v giải tỏa vi phạm hành lang giao

thông, lấn chiếm, sử dụng lòng

đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn

bán, bảo dưỡng vét rãnh thoát nước

và phát quang vệ sinh môi trường các

tuyến đường trên địa bàn huyện

Minh Long

      Minh Long, ngày 15 tháng 01 năm 2024

                                   Kính gửi:

- Công An huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND huyện ngày 11/01/2024 của UBND

huyện Minh Long triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

năm 2024 trên địa bàn huyện Minh Long;

Để chấn chỉnh vi phạm hành lang giao thông, xử lý tình trạng lấn chiến sử

dụng lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán góp phần nâng cao hiệu quả

quản lý nhà nước trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Công an huyện.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm gây mất trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng như: xử lý các

trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường... kiên quyết tháo, gỡ những vật, chướng

ngại vật lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, gây mất TTATGT đường bộ.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng; UBND các xã tổ chức mở các

đợt cao điểm ra quân giải tỏa, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng

đường, vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục nâng cao nhận thức về

trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân

2024 trên địa bàn huyện, nhất là các quy định của pháp luật về công tác quản lý

đô thị Minh Long, huyện Minh Long để người dân tự giác chấp hành. Hiểu rõ

mục đích, yêu cầu và tầm quan trọng của công tác quản lý đô thị. Không vi phạm

hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến đường huyện, đường xã, liên xã,

đường trục thôn, đường ngõ xóm.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, trật tự đô thị,

kiểm tra, xử lý kịp thời tình trạng xây dựng công trình, đặt biển quảng cáo lấn

chiếm hành lang giao thông chú trọng các tuyến đường trung tâm đô thị Minh

Long, huyện Minh Long.

- Phối hợp với UBND các xã kiểm tra rà soát quy hoạch, phạm vi hành

lang an toàn giao thông để có kế hoạch kiên quyết giải tỏa các trường hợp lấn

chiếm trái phép trả lại mặt bằng hành lang giao thông theo quy định.

4. UBND các xã

- Tổ chức dọn vệ sinh môi trường, vỉa hè đường giao thông, rãnh thoát

nước trên địa bàn xã quản lý; tổ chức phát quang bụi rậm, cỏ dại trên các tuyến

đường, ngõ xóm, khu dân cư đồng thời giải tỏa hành lang an toàn giao thông,

biển quảng cáo che khuất tầm nhìn trên các tuyến đường; bảo dưỡng các vị trí hư

hỏng nền, mặt đường, công trình trên tuyến; vệ sinh sạch sẽ mặt đường, khơi

thông cống, rãnh thoát nước các tuyến đường trục xã, liên xã đảm bảo an toàn

giao thông, kết hợp xử lý rác thải, vệ sinh môi trường phục vụ nhân dân vui tết

đón xuân Giáp Thìn 2024 an toàn cho người tham gia giao thông và sinh hoạt của

người dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân bảo vệ kết cấu hạ

tầng giao thông, an toàn giao thông trên địa bàn theo quy định, vận động người

dân nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác bừa bãi, không vức

rác ra đường.

- Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo dưỡng hệ thống đường giao

thông theo phân cấp UBND các xã quản lý, khai thác và bảo trì các tuyến đường

trục xã cho các thôn, các tuyến đường ngõ xóm cho cộng đồng dân cư.

5. Đối với UBND xã Long Hiệp

- Rà soát các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên các

tuyến đường đô thị Minh Long, huyện Minh Long lập danh sách cụ thể các tổ

chức, cá nhân có hành vi vi phạm để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

- Tổ chức cho các hộ dân ký cam kết không sử dụng vỉa hè để kinh doanh

buôn bán; không tự ý xây các điểm vuốt nối, đặt chậu hoa cây cảnh trên vĩa hè

gây cản trở cho người đi bộ, khuất tầm nhìn, mất an toàn giao thông; không thải

bỏ vật liệu không đúng nơi quy định.

- Tổ chức các đợt ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông, các biển

hiệu, bảng quảng cáo; vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải trên địa bàn.

- Tuyên truyền, vận động người dân tự tháo dỡ, khắc phục nếu vi phạm trật

tự đô thị, trật tự xây dựng; không tái phạm việc buôn bán lấn chiếm lòng đường,

vỉa hè; không tự ý xây các điểm vuốt nối từ lòng đường vỉa hè; không đổ vật liệu,

phế thải xây dựng không đúng nơi quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát tất cả các trường hợp vi phạm trật tự đô

thị, trật tự xây dựng trên địa bàn mình quản lý và xử lý theo đúng quy định, đặc

biệt kiên quyết xử lý những trường hợp đã qua tuyên truyền, vận động nhiều lần

nhưng vẫn cố tình vi phạm.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

		2024-01-19T14:11:59+0700

		2024-01-25T14:45:36+0700